RESOLUÇÃO-GP Nº 25, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
Código de validação: 82001E23FE
RESOL-GP - 252023
( relativo ao Processo 436712021 )

Dispõe acerca da alteração do art. 19 da Resolução-GP nº 70, de 19 de novembro
de 2008, para incluir a obrigatoriedade da participação em ações de
aperfeiçoamento na temática socioambiental para a promoção de servidoras e
servidores, bem como disciplina os requisitos para a promoção para a Classe D.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE, ad referendum do Órgão Especial:
Art. 1º O inciso II do art. 19 da Resolução-GP nº 70, de 19 de novembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 19. (...)
(...)
II - participar, durante o período de permanência nas Classes A, B e C, de ações de aperfeiçoamento que totalizem o mínimo
de 80 (oitenta) horas de aula, em cada uma destas classes, das quais, pelo menos 20 (vinte) horas, deverão ser,
obrigatoriamente, relacionadas à temática socioambiental.
Parágrafo único. Para promoção para a Classe D, além dos requisitos previstos nos incs. I e II deste artigo, serão exigidos,
para as servidoras e servidores de atividades de nível superior, a conclusão de mestrado ou doutorado, ou, ainda,
especialização com carga horária superior a 200 (duzentas) horas, ou, também, cursos oferecidos pela Esmam ou pelo
Tribunal de Justiça, que, somados, cheguem a essa carga horária; para servidoras e servidores de atividades de nível médio,
a conclusão de graduação; e para as servidoras e servidores de serviços auxiliares e demais atividades operacionais, a
conclusão do ensino médio.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
Dê ciência. Publique-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 27 de março de 2023.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/03/2023 20:57 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

Informações de Publicação

55/2023 28/03/2023 às 16:17 29/03/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1